
Servizio Gestione Operativa delle Residenze Universitarie 

OGGETTO:  VARIAZIONE  RUP  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  PORTIERATO  SVOLTO 
PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE AFFIDATO ALLA DITTA COOP GUARDIANI 
GIURATI  LUBRANI  S.C.AR.L.  SICURITALIA  S.P.A.  COOPSERVICE  S.COOP.  P.A.  CON 
DECRETO  N.298  DEL  30/07/2021  CIG  PADRE:  7121754152  SIMOG  CIG  DERIVATO: 
8856390C38

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023,  n.  1102 ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

DATO ATTO che Stazione Unica Appaltante Regionale – SUAR – della Regione Liguria con 
decreto dirigenziale n. 3020 del 26 giugno 2017 e con i successivi decreti dirigenziali n. 4195 del 
7/09/2017 e n. 4389 del 15/09/2017, esecutivi ai sensi di legge, ha indetto ed espletato in qualità di 
Soggetto  Aggregatore,  ex  decreto  legge  n.  66/2014,  convertito  con  legge  n.  89/2014  una  gara 
europea mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, guardiania e 
portierato,  centralino e servizi  accessori  suddivisa in n.  6 Lotti  (di  cui  il  n.  3 per  la  provincia 
genovese) a cui hanno aderito anche gli enti del settore regionale allargato di cui ALiSEO fa parte;

DATO ATTO altresì che la gara suddetta è stata aggiudicata dalla SUAR della Regione Liguria con 
decreto  n.  5088  del  29/8/2019  e,  in  relazione  al  Lotto  n.  3,  è  risultato  aggiudicatario  il  RTI  
Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani s.c.a.r.l., Sicuritalia Sp.A. e Coopservice S. Coop. P.A.;

SOTTOLINEATO che  la  Regione  Liguria  in  data  29/06/2021  ha  stipulato  con  la  Cooperativa 
Guardiani  Giurati  Lubrani  s.c.ar.l.  con  Rep.  n.  527/2021  la  convenzione  per  l’affidamento  dei 
servizi di vigilanza armata, guardiania e portierato, centralino e servizi accessori – Lotto Territoriale 
3 (Provincia Genovese); 

Decreto del Direttore Generale nr. 148 del 16/05/2025



RICHIAMATO  il  Decreto  del  Direttore  Generale  nr.  298  del  30/07/2021  di  adesione  alla 
convenzione  sopra  citata  per  un  importo  complessivo  presunto  per  il  periodo  01/07/2021  – 
30/06/2024 pari a € 754.984,77 oltre IVA al 22% di cui € 752.448,57 oltre Iva 22% per i servizi di 
portierato diurno e notturno, posa biglietto e teleallarme San Nicola;

SOTTOLINEATO che con il sopra citato decreto n.298/2021 si individuava quale Responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Roberto Dasso 
Direttore Generale di Aliseo;

SOTTOLINEATO INOLTRE CHE con successiva Determina Dirigenziale 20 giugno 2023 n.210, 
veniva  variato,  a  seguito  della  intervenuta  copertura  dei  ruoli  di  Responsabili  dei  Servizi, 
l’attribuzione del ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. individuando all’uopo l’Arch. Fabrizio Cantoni in qualità di Responsabile del  
Servizio Gestione Operativa delle Residenze;

RICHIAMATO  il  proprio  Decreto  del  Direttore  Generale  8  maggio  2025  n.  133  ad  oggetto 
”Concessione  aspettativa  per  motivi  familiari  e  personale  al  dipendente  a  tempo indeterminato 
matricola 100413. Periodo 12 maggio – 12 giugno 2025” ;

RICHIAMATO altresì  il  Decreto  del  Direttore  Generale  12  maggio  2025  n.  136  in  cui  viene 
attribuito  incarico  ad  interim di  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Operativa  delle  Residenze 
Universitarie alla Dott.ssa Manuela Talarico;

CONSIDERATO CHE a  seguito  dell’assenza  del  Responsabile  del  Procedimento  è  opportuno 
variare l’attribuzione del ruolo di Responsabile, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. individuando all’uopo il Dott. Massimo Aramini in qualità di Dirigente del Settore Diritto 
allo Studio;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Diritto allo Studio;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di variare l’attribuzione del ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. individuando all’uopo il Dott. Massimo Aramini in 
qualità di Dirigente del Settore Diritto allo Studio;

2. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.



IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-16T16:49:19+0200
	MICHELE SCARRONE




